n'attire et n'abaisse pas en soi les choses divines, pour en juger ou parler selon les raisons humaines, mais plutôt qu'elle sorte entièrement hors de soi-même pour s'établir en Dieu, et y demeurer comme déifiée.

C'est en cette union et conjonction intime, que l'âme ose demander à son Dieu, aussi bien que Moïse, son fidèle et son [32] plus confident serviteur, quel est son nom et l'expression de son être ; et qu'elle reçoit avec lui, pour réponse cet oracle de la bouche divine, qu'il est l'Être, et qu'il est le seul qui peut, qui veut, et qui mérite d'en porter le nom ; que tout ce qui n'est pas cet Être divin subsistant par soi-même, n'est rien de soi, et ne peut jamais porter méritoirement le nom d'être, s'il est comparé à celui de Dieu toujours seul, et auprès duquel tous les autres ne sont point de nombre, pour ce qu'ils sont en sa présence comme s'ils n'étaient point. Or celui, dit le divin Apôtre, qui, n'étant rien, pense être quelque chose, se trompe et s'abuse soi-même, et ne connaît pas bien son néant, parce qu'il ignore que Dieu est le seul Être.

Dieu étant le seul Être, de soi et par soi-même est nécessairement infini, éternel et immuable ; et tout être créé étant essentiellement une pure, continuelle et absolue dépendance de Dieu, reçoit de lui tout ce qu'il est, et n'étant rien de soi ni par soi-même, il est en tout mouvant et relevant de son souverain domaine.

Dieu étant le seul Être de soi, à lui seul encore appartient d'opérer en lui-même, immuablement, éternellement, infiniment ; et, hors de lui-même et dans ses [33] créatures raisonnables, de faire ce qui lui plaît, leur communiquant librement l'être, la liberté et l'opération, qui est ainsi plus l'être et l'opération de Dieu que de la créature.

De là vient, dit saint Augustin, qu'il est difficile de parler comme il faut de Dieu et de la créature, par deux raisons opposées. De Dieu, par l'excès de son être et de son opération ; et de la créature, par le défaut de cet être même et de son opération ; de sorte qu'il se fait un combat de mots et d'expressions, quand il est question de parler de ces deux extrêmes. Qu'y a-t-il, dit ce Père, qui en apparence soit plus à nous et plus nous que nous-mêmes ? Et cependant il est très vrai qu'en effet il n'y a rien moins à nous, rien moins en nous, et rien moins nous, que nous-mêmes et nos opérations, puisque tout ce que nous sommes et tout ce que nous opérons est plus l'être et l'opération de Dieu que de nous, qui ne devons et ne pouvons être qu'une pure dépendance du seul et premier Être.